Așadar, începuturile școlii din comuna Pângărați sunt legate de primii dascăli care și-au pus în
slujba luminării tinerelor vlăstare, priceperea, abilitățile și competențele didactice, în localurile
improvizate, din a doua jumătate a veacului al-XIX-lea.

Este sigur că Legea asupra instrucțiunii (din 5/17 decembrie 1864, prin care învățământul devine
unitar în întreaga țară, stabilindu-se anii de studiu, primar de patru ani, gratuit și obligatoriu, și secundar